
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1087245, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, ma-
trícula: 5946915/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para 
responder interinamente pela Gerência de Planejamento e Orçamento, no 
período de 14/01/2021 a 23/01/2021, durante afastamento da titular por 
motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Janeiro 
de 2021. LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 617729

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2018/558239, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/3, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Proje-
tos, como fi scal do contrato abaixo relacionado e como suplente a colabo-
radora MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, Gerente de Desenvolvimento de No-
vos Negócios, matrícula 5949879/1, a contar da data da publicação desta.

Nº do Contrato Contratado
002/2021 MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Janeiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 617741

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 002/2021

Exercício: 2021
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de engenharia, conservação e manutenção predial, com fornecimento 
de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, nas edifi cações do pré-
dio sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
para fi ns de devolução, aos proprietários, do imóvel locado, conforme es-
pecifi cações constantes no Projeto Básico (Anexo I).
CONTRATADA: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 02.577.145/0001-85.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 
(Operacionalização das Ações Administrativas); Elemento de Despe-
sa: 339339 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte: 
0261000000 e 0661000000; Plano Interno: 4120008338C.
Valor Global: R$ 277.212,78 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos e 
doze reais e setenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Licitação Presencial de Nº 001/2020-CPL-CODEC/PA, 
conforme Processo Administrativo nº 2018/558239, tendo por critério de 
julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, no modo de disputa FECHADO, nos 
termos do artigo Art. 28 da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos – RILC/CODEC/PA.
Data de Assinatura: 12/01/2021.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente da CODEC/PA.

Protocolo: 617764

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto da Companhia e Lei nº 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei nº 13.303/16, e con-
forme consta do processo 2018/558239, ADJUDICAR o objeto licitado em 
favor da MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ/MF nº 02.577.145/0001-
85, vencedora nos presentes autos, com apresentação da melhor proposta, 
conforme julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação, 
pelo valor global de R$ 277.212,78 (duzentos e setenta e sete mil, duzen-
tos e doze reais e setenta e oito centavos); e HOMOLOGAR o procedimen-
to de Licitação Presencial de nº 001/2020-CODEC, com modo de disputa 

fechado e critério de julgamento de menor preço global, contratação de 
empresa especializada para prestar serviços de engenharia, conservação e 
manutenção predial, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais 
e mão-de-obra, nas edifi cações da sede da Companhia de Desenvolvimen-
to Econômico do Pará (CODEC), para fi ns de devolução do imóvel locado 
aos proprietários, conforme condições e especifi cações contidas no edital, 
projeto básico, proposta comercial e demais anexos. Publique-se na forma 
da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para 
ciência da homologação e demais providências.
Belém (PA), 08 de janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 617675

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 001/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1032182, R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 117/2020 - RH/DAF de 07/12/2020, 
publicada no DOE 34.433 de 11/12/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Janeiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 617668

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC - CNPJ: 
05.416.839/0001-29
1ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária, no dia 26.01.2021, às 09:30h, no novo endereço da 
sede desta Companhia, situado à Av. Nazaré Nº 1297, Bairro de Nazaré, 
CEP 66035-140, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1 - Eleição dos Conselhos de Administração e Fiscal; 2 - O que ocorrer.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2021.
Lutfala de Castro Bitar
Presidente - CODEC

Protocolo: 617823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 002/2021 – JUCEPA.

Pregão Eletrônico SRP n.º SRP/SEAD/DGL Nº 009/2019
PAE n°. 2020/777176
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 12/01/2021.
Vigência: 12 meses a partir da data da assinatura.
Valor global: R$ 71.048,88 (setenta e um mil, quarenta e oito reais e oi-
tenta e oito centavos).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 
24.784.257/0001-40
Endereço: RUA LIBERO BADARO 293, CONJ. C, SALA C, CENTRO – SÃO 
PAULO- SP CEP: 01.009-907
Orçamento:72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Fonte: 0261/0661
PI: 4120008338C
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 617800

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
1 termo aditivo ao Contrato: 003/2020 – JUCEPA.

Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 11/01/2021.
Vigência: 17/01/2021 a 16/01/2022
Valor global estimado: R$ 6.164,70 (seis mil, cento e sessenta e quatro 
reais e setenta centavos).
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de Seguro 
de Bens para valor do Imóvel de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de 
reais) e valor dos conteúdos de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), 


